



POWIAT STRZELECKI

Nr 8 (154) 16-30 kwietnia 2010

ISSN 1731-3775

www.powiatstrzelecki.pl

www.bip.powiatstrzelecki.pl

BEZPŁATNY DWUTYGODNIK SAMORZĄDU POWIATU STRZELECKIEGO



Wiwat maj!

Wszystkich mieszkańców powiatu strzeleckiego serdecznie zapraszamy na uroczystości w pierwszych dniach maja. Bądźmy razem! Zarówno w czasie tak radosnych świąt jak przypadający na 2 maja Dzień Flagi RP czy rocznicy uchwalenia Konstytucji 3 Maja, jak i w czasie skłaniającym do zadumy, czyli 89. rocznicy III Powstania Śląskiego. Wszystkie szczegóły, także o innych majowych imprezach, znajdziecie Państwo wewnątrz numeru.

Biało-czerwona

U nas, inaczej niż np. w Ameryce, nie ma zwyczaju umieszczania flag narodowych w biurach, szkołach czy przy domach na co dzień. A jednak są momenty, kiedy i my je wywieszamy samorzutnie, nie czekając na odgórne polecenia czy oficjalne okazje. Tak było całkiem niedawno – po katastrofie prezydenckiego samolotu w Smoleńsku. Biało-czerwone

flagi, przybrane kirem, pojawiły się w wielu oknach.

Dzień Flagi Rzeczypospolitej Polskiej to święto o zupełnie niedługiej historii – pierwszy raz obchodziliśmy je dopiero w lutym 2004 roku. Choć barwy biało-czerwone oficjalnie wprowadzono w roku 1831, to mają znacznie dawniejszą historię. Wizerunek orła białego w czerwonej tarczy herbowej należał do heraldycznych symboli monarchii Piastów, Jagiellonów, a później do wszystkich królów elekcyjnych Rzeczypospolitej.

W symbolice polskiej flagi biel pochodzi od bieli orła, będącego godłem Polski, i bieli Pogoni - rycerza galopującego na koniu, będącego godłem Litwy. Oba godła znajdują się na czerwonych tłach tarcz herbowych. A ponieważ w polskiej heraldyce ważniejszy jest kolor godła niż tła – biel na fładze jest zawsze u góry.

Biała biel, czerwona czerwień?

Ale jaka to biel? I jaka czerwień? Po odzyskaniu niepodległości przez Polskę barwy i kształt flagi uchwalił Sejm Ustawodawczy 1 sierpnia 1919. W ustawie podano: „Za barwy Rzeczypospolitej Polskiej uznaje się kolor biały i czerwony w po-

Kokardę Narodową stanowić będą kolory herbu Królestwa Polskiego i Wielkiego Księstwa Litewskiego, to jest kolor biały z czerwonym.

Uchwała Sejmu Królestwa Polskiego z 7 lutego 1831

dłużnych pasach równoległych, z których górny – biały, dolny zaś – czerwony”. Dwa lata później Ministerstwo Spraw Wojskowych wydało broszurę w której sprecyzowano odcień czerwieni definiując ją jako karmazyn, ale w 1927 odcień koloru czerwonego został zmieniony na cynober, ten sam kolor został użyty w definicji flagi w ustawie z 1955.

Ale to nie koniec zmian kolorów flagi. Ponownie zostały zmienione ustawą z 31 stycznia 1980. I dopiero wtedy zrezygnowano ze słownego opisu kolorów, a barwy flagi określono za pomocą współrzędnych tróchromatycznych, wraz z dopuszczalnymi różnicami barw (rodzaj tkaniny, z której flagę uszyto, ma duże znaczenie). I tak naprawdę biel na fładze to kolor raczej „srebrnobiały” czy „szary” niż „biały”, także czerwień wyda się nam inna niż przyjęta zwyczajowo na flagach.

2 maja rano spotkamy się na Placu Żeromskiego!

Odkryj skarby okolic Góry św. Anny

Z wizytą w Olszowej, Zimnej Wódce i Kluczu

Ranek stawał leniwie. Mgielki Rsnuly się pod lasem. Nie można było zauważyć w tle Góry św. Anny. Mknęliśmy już od centrum Strzelec Opolskich, jadąc przez Mokre Łany, które wchłonęło miasto tuż za pięknym, starym krajobrazowym parkiem.

Wygodną szosą przekroczyliśmy linię autostrady, zjeżdżając w lewo ku Olszowej. Sama nazwa wsi do dziś potwierdza się rachitycznymi laskami przed wsią, ale i we wsi występującymi olszami.

Pewne zdziwienie budzić może starożytność zasiedzenia tych terenów: górne warstwy pól nie sięgają zbyt często lepszej bonitacji, a przecież tu właśnie ludzie się osiedlali. W każdej osadzie czy wiosce – gdzie okiem sięgnąć - wiele zabu-



dowań, szczególnie tych starszych (kościół, domostwa, stodoły, chlewy, ba, nawet parkany) było wznoszonych z kamienia wapiennego: dziś wylaniają się spod fragmentów opadłych przypadkowo tynków. Tynkowano ściany, wstydząc się prostoty tych dzieł, a one głoszą chwałę ich budowniczych, majstrów i mieszkańców. Oczywiście korzystano też z darów lasów, choć nie było tu rosnących dębów i modrzewi. Wjeżdżamy właśnie w Olszową.

Więcej czytaj na str. 8

Starosta Strzelecki oraz Burmistrz Strzelec Opolskich zapraszają na uroczyste podniesienie flagi z okazji

DNIA FLAGI RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ,

które odbędzie się 2 maja na Placu Żeromskiego w Strzelcach Opolskich

8:00 powitanie gości

8:15 uroczyste podniesienie flagi na maszt

8:30 okolicznościowe wystąpienie Komendanta Powiatowego Państwowej Straży Pożarnej w Strzelcach Opolskich

Drodzy Druhowie Strażacy Powiatu Strzeleckiego

Z okazji Dnia Strażaka składamy Wam

podziękowania za ofiarną służbę, za sprostanie nowym wyzwaniom.

To Wy chronicie i ratujecie nasze mienie i zdrowie. Stoicie na straży ludzkich domostw, dorobku materialnego i kulturalnego wielu pokoleń naszej małej ojczyzny.

Życzymy Wam dobrego zdrowia, satysfakcji z trudnej, ale jakże potrzebnej służby.

Wicestarosta Strzelecki
Waldemar Gaida

Przewodniczący Rady Powiatu
Henryk Bartoszek

Starosta Strzelecki
Józef Szuczyna

Drodzy Hutnicy Powiatu Strzeleckiego

Z okazji Waszego Święta

składamy serdeczne życzenia wszelkiej pomyślności i zdrowia.

Doży optywizmu w codziennych dążeniach do coraz lepszego rozwoju ważnej gałęzi przemysłu. Życzymy jak najwięcej radości, społecznej akceptacji i uznania dla trudu wykonanej pracy.

Wicestarosta Strzelecki
Waldemar Gaida

Przewodniczący Rady Powiatu
Henryk Bartoszek

Starosta Strzelecki
Józef Szuczyna

Szymiszowskie Seminarium problemowe dla pracowników Domów Pomocy Społecznej na Opolszczyźnie



Z inicjatywy Powiatu Strzeleckiego, Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej w Opolu oraz Domu Pomocy Społecznej w Strzelcach Opolskich z filią w Szymiszowie i filią w Leśnicy w dniach 15 – 16 kwietnia 2010 roku na terenie Domu w Szymiszowie odbyło się Seminarium pod nazwą „Problem osób uzależnionych od alkoholu zamieszkujących domy pomocy społecznej”. Został on zrealizowany w ramach Projektu pod nazwą „Podnoszenie kwalifikacji kadry pomocy i integracji społecznej w województwie opolskim” realizowany w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki. Priorytet VII Promocja Integracji Społecznej. Działanie 7.1 Rozwój i upowszechnienie aktywnej integracji. Poddziałanie 7.1.3 Podnoszenie kwalifikacji kadr pomocy i integracji społecznej.

W seminarium tym udział wzięło ponad 80 pracowników reprezentujących Domy Pomocy Społecznej z terenu wo-

jewództwa opolskiego oraz Starosta, Wicestarosta Powiatu Strzeleckiego, Dyrektor Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej w Opolu oraz pracownicy tej instytucji. Podstawą tego rodzaju szkolenia jest problem alkoholowy z jakim spotykamy się we wszystkich Domach. Jest także dowodem na to, że nie uciekamy od problemów i nie zamykamy je „pod dywan”, ale głośno o nich mówimy i chcemy się z nim zmierzyć wspólnie szukając najlepszych rozwiązań.

Seminarium i warsztaty prowadzone były przez specjalistów zajmujących się tą tematyką z dziedziny psychologii, pedagogiki społecznej i socjologii.

Stwierdzono, że obecnie funkcjonujące przepisy prawa, szczególnie odnoszące się do nadużywających alkohol mieszkańców są złe i wymagają natychmiastowej zmiany.

Ponadto konieczne jest w jak naj-szybszym terminie powołanie placówki specjalistycznej – stacjonarnej dla mieszkańców uzależnionych od alkoholu (oddział Domu Pomocy Społecznej dla osób z tego rodzaju problemem na terenie województwa opolskiego). Kolejną alternatywą jest utworzenie Domu Pomocy Społecznej dla osób agresywnych i uzależnionych od alkoholu o najniższym standardzie.

Powyższe petycje zostaną skierowane do Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej. Zostanie również przygotowana publikacja naukowa dotycząca tego problemu nad którą opiekę merytoryczną sprawuje Uniwersytet Opolski.

*Stanisław Marek
Dyrektor Domu Pomocy Społecznej
w Strzelcach Opolskich
z filią w Szymiszowie i filią w Leśnicy*

OFERTY PRACY



POWIATOWY URZĄD PRACY

ul. Gogolińska 2 a,
47-100 Strzelce Opolskie
tel. 462 18 10

STANOWISKO	MIEJSCE WYKONYWANIA PRACY	WYMAGANIA OCZEKIWIANIA PRACODAWCY:
KONSULTANT DS. OBSŁUGI KLIENTA ¾ ETATU	STRZELCE OPOLSKIE	- wykształcenie min. średnie - znajomość komputera - dyspozycyjność
PRACOWNIK BIUROWY	STRZELCE OPOLSKIE	- wykształcenie min. średnie - biegła obsługa komputera
SPRZEDAWCA - SERWISANT W SKLEPIE KOMPUTEROWYM	STRZELCE OPOLSKIE	- wykształcenie średnie - doświadczenie - znajomość branży - prawo jazdy kat.B
SPRZEDAWCA LODÓW	ZAWADZKIE	
ZASTĘPCA KIEROWNIKA SKLEPU	KOLONOWSKIE	- wykształcenie min. średnie - 1,5 roku doświadczenia - obsługa komputera
SPRZEDAWCA	STRZELCE OPOLSKIE	- doświadczenie w handlu - obsługa kasy fiskalnej
KELNER - KELNERKA	ZAWADZKIE	- wykształcenie gastronomiczne lub cukiernicze - mile widziane doświadczenie
BARMAN - BARMANKA	STRZELCE OPOLSKIE	- wykształcenie średnie - doświadczenie min. 1 rok
SZEF KUCHNI	GÓRA ŚW. ANNY	- wykształcenie zawodowe lub średnie - doświadczenie min. 5 lat
POMOC KUCHENNA	GÓRA ŚW. ANNY	- wykształcenie zawodowe lub średnie - doświadczenie
MASARZ (PRACOWNIK MASARNI)	STANISZCZE WIELKIE	- doświadczenie
TRAKTORZYSTA	STRZELCE OPOLSKIE	
OPERATOR KOPARKI I ŁADOWARKI	STRZELCE OPOLSKIE	- doświadczenie
KIEROWCA C + E	TRANSPORT KRAJOWY	- doświadczenie
KIEROWCA C + E	TRANSPORT MIĘDZYNARODOWY	- doświadczenie - uprawnienia ADR
KIEROWCA C + E	TRANSPORT KRAJOWY	- doświadczenie
LAKIERNIK SAMOCHODOWY	BORYCZ	- doświadczenie
TYNKARZ	WG ZLECEN	- doświadczenie min. 1 rok
PŁYTKARZ / REGIPSIAZ	WG ZLECEN	- doświadczenie
MALARZ	WG ZLECEN	- doświadczenie - umiejętność docieplania
PRACOWNIK BUDOWLANY	WG ZLECEN	- mile widziane doświadczenie budowlane
CIEŚLA	WG ZLECEN	- wykształcenie min. zawodowe - doświadczenie - mile widziane prawo jazdy kat.B
SZEF KONTROLI JAKOŚCI	STRZELCE OPOLSKIE	- wykształcenie wyższe - wymagany certyfikat IWE/EWE
SPECJALISTA SPAWALNIK	STRZELCE OPOLSKIE	- wykształcenie wyższe – inżynier spawalniki - mile widziane kwalifikacje spawacza europejskiego
ELEKTRYK	STRZELCE OPOLSKIE	- wykształcenie średnie – technik elektryk - uprawnienia SEP do 1 kV - doświadczenie 2-3 lata
ELEKTROMECHANIK LUB MECHANIK	KOLONOWSKIE	- uprawnienia elektryczne
TAPICER LUB STOLARZ TAPICER	OLSZOWA	- doświadczenie
PRACOWNIK OBRÓBKI DREWNA	KOLONOWSKIE	
PRACOWNIK FIZYCZNY DO OBSŁUGI TRZODY CHLEWNEJ	LEŚNICA	- mile widziane doświadczenie
OPERATOR WÓZKA TRANSPORTU WEWNĘTRZNEGO	KRAPKOWICE LUB DYLAKI	- wykształcenie zawodowe - doświadczenie - uprawnienia
MONTER WIĄZEK	KRAPKOWICE LUB DYLAKI	- wykształcenie min. zawodowe
OPERATOR MASZYN	KRAPKOWICE LUB DYLAKI	- wykształcenie min. zawodowe
SZEWEC	ZAWADZKIE	- mile widziane wykształcenie kierunkowe - doświadczenie
TECHNIK DENTYSTYCZNY	ROZMIERKA	- wykształcenie kierunkowe - doświadczenie lub odbyte kursy

ROK CYSTERSKI W JEMIELNICY

Parafia Rzymsko-Katolicka pw. Wniebowzięcia Najświętszej Marii Panny w Jemielnicy zaprasza do kościoła parafialnego w niedzielę **09.05.2010 roku o godz. 15.00** na **KONCERT pod patronatem ks. Biskupa Opolskiego Andrzeja Czai**
Wystąpią: **Jadwiga Postrożna** – mezzosopran
Igor Cecocho – trąbka • **Piotr Rojek** – organy

W programie: J. S.Bach, G. Caccini, G. B. Pergolesi, H. Purcell, P. Rojek, G. Rossini, G. Viviani, Wstęp wolny.

OBCHODY 89. ROCZNICY WYBUCHU III POWSTANIA ŚLĄSKIEGO

PROGRAM:

- 10:00** • warta harcerzy przy Pomniku Czynu Powstańczego
- 10:15** • otwarcie wystawy „Alianci na Śląsku 1920 – 1922” w Muzeum Czynu Powstańczego w Górze Św. Anny
- 11:30** • Msza Św. w Bazylice Św. Anny w intencji uczestników Powstań Śląskich
- 13:00 – 14:30** • uroczystość w Domu Pielgrzyma, sala konferencyjno – widowiskowa:
 - wystąpienie przedstawicieli władz państwowych i samorządowych
 - projekt filmu „Batalia o Śląsk”
 - występ Zespołu Folklorystycznego „Spod Buczyny” z Oleszki z repertuarem pieśni powstańczych
 - występ Zespołu Pieśni i Tańca „Komes” z Kędzierzyna – Koźła (tańce śląskie)
 - poczęstunek kołaczem śląskim

ORGANIZATOR: Wojewoda Opolski, Marszałek Województwa Opolskiego, Starosta Powiatu Strzeleckiego, Burmistrz Leśnicy
MIEJSCE: Góra Św. Anny

PROGRAM UROCZYSTYCH OBCHODÓW UCHWALENIA KONSTYTUCJI 3 MAJA Strzelce Opolskie, 3 maja 2010 roku

- godz.: 8.45** • zbiórka uczestników uroczystości przed Ratuszem,
- godz.: 8.50** • przemarsz pocztów sztandarowych i gości do kościoła pw. św. Wawrzyńca,
- godz.: 9.00** • uroczysta msza święta,
- godz.: 10.15** • uroczyste złożenie kwiatów pod pomnikiem Ofiarom Wojen i Przemocy,
- godz.: 10.40** • tradycyjne spotkanie uczestników uroczystości w Strzeleckim Ośrodku Kultury:
 - uroczyste uhonorowanie Pana Andreasa Gundruma tytułem Honorowego Obywatela Gminy Strzelce
 - występ zespołu artystycznego.

MAJÓWKI CZAS ZACZAĆ!

Błotnica Strzelecka

Mieszkańcy spotkają się **1 maja o godz. 15** w **kaplicy przy ul. Toszeckiej** na majowym nabożeństwie. W programie przewidziano także ustawienie Maibauma przez strażaków oraz wspólny przemarsz na trasie Park – Zamek – Ul; nie zabraknie też występów artystycznych i poczęstunku.

Leśnicka Majówka

Uroczystość rozpocznie się **1 maja o godz. 14** postawieniem majowego drzewka przy Domu Spotkań DFK. Potem wspólny przemarsz wraz z orkiestrą do namiotu biesiadnego w Parku Miejskim; a wieczorem nie zabraknie atrakcji – m.in. wyboru „Miss Kwiecia” czy występu Alexandra Martinezy, finalisty programu „Mam Talent”

WIELKA MAJÓWKA U STRAŻAKÓW!

Tego jeszcze nie było: strzeleccy strażacy zapraszają całe rodziny na popołudnie 1 maja do Komendy Powiatowej – to dzień otwarty w straźnicy. Po raz pierwszy będzie można wszystko pooglądać z bliska, a nawet dotknąć! To niepowtarzalna okazja. Warto zaplanować sobie pierwszą sobotę maja tak, by się tu wybrać, zwłaszcza z dziećmi.

1 maja 2010 r.
- dzień otwarty w straźnicy Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Strzelcach Opolskich

W programie między innymi:

- 14.00 i 16.00** • pokaz wyjazdów alarmowego, zwiedzanie straźnicy
- 14.30 i 16.30** • pokaz działań ratowniczych podczas wypadków drogowych
- 15.00 i 17.00** • pokaz udzielania kwalifikowanej pierwszej pomocy medycznej
- 17.30** • pokaz sportów pożarniczych (wspinanie przy użyciu drabiny hakowej oraz bieg 100 m z przeszkodami)

W przerwach między pokazami proponujemy:

- zwiedzanie Izby Tradycji zawierającej ciekawe zbiory zabytkowego sprzętu strażackiego
- instruktaż udzielania pierwszej pomocy medycznej, w tym możliwość sprawdzenia swoich umiejętności na fantomie
- atrakcyjne konkursy dla dzieci
- słodki poczęstunek

zaprasza
Komendant Powiatowy
PSP w Strzelcach Opolskich
st. brg. Stefan Szłapa

Prokurator w szkole

Uczniowie strzeleckiego Zespołu Szkół Zawodowych nr 1 trzynastego kwietnia gościli prokurator Katarzynę Celińską z Prokuratury Rejonowej w Strzelcach Opolskich.

Jednym z przedmiotów nauczanych w technikum ekonomicznym, handlowym, technikum obsługi turystycznej oraz technikum agrobiznesu jest prawo; uczniowie poznają m.in. podstawy prawa cywilnego, gospodarczego, administracyjnego i prawa pracy. Spotkanie, o którym mowa, przeznaczone było dla uczniów klas I technikum ekonomicznego, którzy w pierwszym roku nauki poznają podstawy funkcjonowania polskiego systemu prawnego, uczą się czytania aktów prawnych a także poznają strukturę sądownictwa polskiego i organy obsługi prawnej.

Podczas godzinowego spotkania uczniowie mieli okazję poznać jeden z zawodów prawniczych - prokuratora. Droga do zawodu jest długa i żmudna (po zdaniu matury



ukończyć należy pięcioletnie studia prawnicze, a potem aplikację prokuratorowską, która trwa aż 30 miesięcy. Całe kształcenie kończy się egzaminem państwowym). Następnie przybyły gość w niezmiernie ciekawy, barwny i przystępny sposób opowiadał o swojej pracy, bardzo odpowiedzialnie decyduje o ludzkich losach, formułując na przykład wnioski o tymczasowe aresztowanie, czy ubezwłasnowolnienie określonej osoby. Pani prokurator zwróciła uwagę na szeroki wachlarz spraw, którymi zajmuje się w swojej pracy zawodowej, począwszy od karnych poprzez sprawy cywilne aż do kwestii administracyjnych. Zwróci-

ła także uwagę na wpływ wykonywanego zawodu na życie osobiste (zakaz wstępowania do partii politycznych, podejmowania dodatkowej pracy, dyżury prokuratorowskie w dni świąteczne, nienormowany czas pracy).

Zaistniała także niepowtarzalna okazja do zadania pytań. Młodzież pytała między innymi o nowo powołanego Prokuratora Generalnego oraz o zakres kompetencji prokuratorów oraz aplikantów prokuratorowskich.

Czas przeznaczony na spotkanie upłynął tak szybko, że uczniowie jeszcze długo podczas przerwy pozostali w klasie, by porozmawiać i zadawać kolejne pytania.

Anna Grzejska

Kwiaty dla Jubilatek

Pani **Klara Lyra**, dziś mieszkająca w Nakle u córki, 16 kwietnia obchodziła „tylko” 90 rocznicę urodzin. Dzień później, 17 kwietnia, Jubileusz 90-lecia świętowała Pani **Anna Blania**, rodem z Suchej, dziś mieszkanka Szymiszowa.

Przy takiej okazji nie mogło zabraknąć najlepszych życzeń władz powiatu, kwiatów i prezentów. Dołączamy się do nich, życząc przede wszystkim zdrowia i pogody ducha.



• OFERTA EDUKACYJNA • OFERTA EDUKACYJNA • OFERTA EDUKACYJNA • OFERTA EDUKACYJNA • OFERTA EDUKACYJNA • OFERTA EDUKACYJNA •

OŚRODEK SZKOLNO-WYCHOWAWCZY

47 150 Leśnica, ul. Kozielska 20
tel: 774615216
soswlesnica@poczta.onet.pl
www.sosw.lesnica.pl



- Zajmujemy się nauczaniem i wychowaniem młodzieży o specjalnych potrzebach edukacyjnych.**
- Kształcimy na etapach edukacyjnych:** Szkoła Podstawowa, Gimnazjum, Szkoła Przesposabiająca do Pracy, Zasadnicza Szkoła Zawodowa, Uzupełniająca Liceum Ogólnokształcące.
- U NAS ZDOBĘDZIESZ KWALIFIKACJE W ZAWODACH:**
 - w cyklu 2-letnim:** kucharz małej gastronomii, ogrodnik, malarz tapeciarski, sprzedawca
 - w cyklu 3-letnim:** stolarz, murarz, krawiec, piekarz, cukiernik, rzeźnik-wędliniarz, betoniarz-zbrojarz, tapicer, fryzjer, pracownik pomocniczy obsługi hotelowej, mechanik samochodowy, blacharz samochodowy, monter instalacji sanitarnych.
- Uczniom zamiejscowym** oferujemy bezpłatny pobyt w internacie; rodzice ponoszą jedynie koszty wyżywienia.
- Uczniowie mogą** pogłębiać swoje pasje w kołach zainteresowań, działać w Samorządzie Uczniowskim, redagować gazetkę szkolną.
- Nasi uczniowie** biorą udział w wielu zawodach sportowych, konkursach, turniejach, często zajmują czołowe miejsca, o czym świadczą liczne dyplomy i puchary.

- Szkoła realizuje zajęcia pozalekcyjne:** kurs języka angielskiego, teatralno-muzyczne, sportowe, ekologiczne, z przedsiębiorczości, komputerowe z obsługą Internetu, przygotowujące do egzaminu, przygotowujące do samodzielności, plastyczne.
- Szkoła zapewnia również:** nieodpłatne podręczniki, opiekę pielęgniarską, terapię logopedyczną, pomoc psychologa, pedagoga, w miarę możliwości pomoc rzeczową, udział w nieodpłatnych turnusach rehabilitacyjnych, udział uczniów w wymianie międzynarodowej.
- Ośrodek położony** jest w pięknym miejscu u podnóża Góry św. Anny.
- Od 2009 roku w Ośrodku funkcjonuje Uzupełniająca Liceum Ogólnokształcące** przeznaczone jest dla uczniów, którzy ukończyli szkołę zawodową specjalną. Jego celem jest wyrównywanie braków i szans edukacyjnych oraz wszechstronny rozwój uczniów o specjalnych potrzebach edukacyjnych. Absolwenci liceum mają możliwość kształcić się w nowych dla nich zawodach we wszystkich szkołach policealnych.
- W naszym Ośrodku** jest miejsce dla wszystkich uczniów, którzy mają orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego.
- Każdy uczeń jest otoczony indywidualną opieką dostosowaną do jego potrzeb.** Uczeń nie pozostaje bezimiennym uczniem!
- Przedstawione niżej** fotografie z życia Ośrodka świadczą o tym, że w naszej pracy stawiamy na aktywność ucznia.



Uczniowie ZET uczą się liczyć



Praca na zajęciach z fizyki w Liceum



Uczniowie z PDP skupieni na pracy



Praktyczna nauka zawodu stolarz



Czas wolny w internatowej świetlicy



Zanim zostaniesz uczniem w naszej Placówce możesz zapoznać się z jej działalnością. Przyjedź, zobacz, jak wygląda nasz Ośrodek.

opracował Sławomir Kossakowski

Przedmaturalne tradycje

W Zespole Szkół Zawodowych nr 1 w Strzelcach Opolskich od kilku lat pielęgnowana jest pewna bardzo oryginalna tradycja. Gdy wiosna zaczyna przyszywać kwieciami nasze sady i drzewa, wtedy to właśnie uczniowie klas maturalnych wychodzą na parking szkoły. Uzbrojeni w folie, kolorowe balony, puszki, papier toaletowy zaczynają przyszywać samochody uczących ich nauczycieli. Można pomyśleć, że czynią to w ramach zemsty za ciężkie lata nauki, ale to raczej forma wdzięczności.

Na szczególnie przedziwny sposób przodzenie samochodu, mogą zawsze liczyć wychowawcy klas maturalnych. Uczniowie nie przepuszczają żadnej okazji by tradycją stało się zadość, dlatego nawet miłośnicy jednoślądów nie zostali pominięci w tym roku.

Labela Koziołek



I miejsce w Wojewódzkim Konkursie na najlepszy produkt finalny w projekcie eTwinning dla ZSZ nr 1

W tym roku mija 5 rocznica funkcjonowania programu eTwinning w Polsce i w Europie. Jest to edukacyjny program Unii Europejskiej, który promuje wykorzystywanie technologii informacyjno-komunikacyjnych (ICT) we współpracy bliźniaczych szkół w Europie. Z okazji 5 lecia programu Opolski Kurator Oświaty oraz Narodowe Biuro Kontaktowe Programu eTwinning ogłosili konkurs na najlepszy produkt finalny w projekcie eTwinning w województwie opolskim. Konkurs adresowany był do uczniów i nauczycieli szkół podstawowych, gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych województwa opolskiego, którzy realizują bądź zrealizowali co najmniej jeden projekt. Celem konkursu było promowanie w/w programu wśród szkół województwa opolskiego, upowszechnianie przykładów dobrych praktyk, charakteryzujących się wysoką jakością i kreatywnością, a także rozwijanie umiejętności w zakresie stosowania technologii ICT i nauki języków obcych.

Uroczystość zakończenia konkursu oraz rozdania nagród i dyplomów odbyła się w dniu 13 kwietnia 2010 r. w Zespole Szkół Zawodowych im. Stanisława Staszica w Opolu podczas regionalnej konferencji z okazji 5 lecia programu eTwinning.

I miejsce w kategorii szkół ponadgimnazjalnych zajął **Zespół Szkół Zawodowych nr 1** w Strzelcach Op. za projekt „Clean Tech: Sustainable Mobility: WKTO Sept2008 – March2009” realizowany we współpracy z kilkunastoma szkołami europejskimi. Nie było to pierwsze wyróżnienie dla tego projektu, bowiem został on już wyróżniony Krajową i Europejską Odznaką Jakości. A wszystko to dzięki zaangażowaniu byłych już i obecnych uczniów ZSZ nr 1: **Anny Łukasiewicz, Magdaleny Hajduk, Moniki Kolibaby, Justyny Gruski, Lucyny Kały, Dominika Wilczka, Beaty Gwozdek, Kariny Krupy** oraz ich opiekuna **mgr Magdaleny Biernat**. Dodajmy, że w tym roku szkolnym uczniowie również biorą udział w programie eTwinning realizując projekt „Clean Tech: Sustainable Sea: V2CL Sept2009-March2010”, który także otrzymał już Krajową Odznakę Jakości.

Oprócz rozstrzygnięcia konkursu, na konferencji można było posłuchać przemówienia Opolskiej Kurator Oświaty pani Haliny Bilik. Wystąpiła również pani Ewa Raińska-Nowak, specjalista z Narodowego Biura Kontaktowego eTwinning z Warszawy. Omówiła ona cele programu eTwinning, a także zaprezentowała moż-



liwości i korzyści jakie daje on uczniom i nauczycielom. Najciekawszą częścią konferencji była prezentacja projektów eTwinning realizowanych w ciągu 5 lat w województwie opolskim. Można było zobaczyć jak uczniowie rozwijali swoje umiejętności językowe, poszerzali swoją wiedzę i umiejętność wykorzystania technologii ICT, a przy okazji zawierali nowe przyjaźnie i niejednokrotnie poznawali kraj swojej szkoły bliźniaczej. Nauczyciele prezentujący swoje projekty podkreślali, że jest to często ciężka i czasochłonna praca, ale dająca wiele satysfakcji zawodowej i osobistej. W czasie konferencji można było również obejrzeć wystawę plakatów i ekspozycję szkół biorących udział w projektach eTwinning, oraz porozmawiać i powymieniać się doświadczeniami z innymi nauczycielami i uczniami zaangażowanymi w ten program.

Magdalena Biernat

• OFERTA EDUKACYJNA • OFERTA EDUKACYJNA • OFERTA EDUKACYJNA • OFERTA EDUKACYJNA • OFERTA EDUKACYJNA • OFERTA EDUKACYJNA •

Dzień Drzwi Otwartych w ZSZ w Zawadzkiem

30 marca 2010 r. w Zespole Szkół Zawodowych w Zawadzkiem odbył się Dzień Drzwi Otwartych. Odwiedzili nas uczniowie szkół gimnazjalnych z Zawadzkiego, Kielczy, Żędowic i Jemielnicy. Podczas godzinnych spotkań z Dyrektorem Szkoły Piotrem Lepiorzem oraz uczniami – reprezentantami różnych typów Szkół, mogli zapoznać się z historią ZSZ i ofertą edukacyjną przygotowaną dla nich na rok szkolny 2010/2011. Dyrektor poinformował, że w nadchodzącym roku szkolnym utworzone zostaną następujące klasy pierwsze:

- **4 – letnie Technikum Ekonomiczne lub Handlowe**
- **4 – letnie Technikum Mechaniczne**
- **4 – letnie Technikum Informatyczne**
- **3 – letnia Zasadnicza Szkoła Zawodowa** (kształcząca w zawodach: blacharz samochodowy, cukiernik, elektromechanik, elektryk, fryzjer, krawiec, mechanik pojazdów samochodowych, piekarz, ślusarz, monter instalacji i urządzeń sanitarnych, stolarz, kamieniarz, operator urządzeń przemysłu szklarskiego)
- **2 – letnia Zasadnicza Szkoła Zawodowa** (kształcząca w zawodach: sprzedawca, kelner, kucharz małej gastronomii)
- **3 – letnie wieczorowe Technikum Uzupełniające** (kształcząca w zawodach: technik mechanik i technik handlowiec)

Spotkania rozpoczynały się prezentacją multimedialną ukazującą atuty tutejszej placówki. Podkreślano fakt, że każdy absolwent ZSZ w Zawadzkiem kończy szkołę uzyskawszy zawód i tytuł technika ekonomisty, mechanika, informatyka. Dzięki temu mogą oni rozpocząć pracę tuż po ukończeniu szkoły lub kontynuować naukę na wybranym przez siebie kierunku wszystkich wyższych uczelni w kraju.

Gimnazjaliści wysłuchali krótkich informacji dotyczących specyfiki każdego z proponowanych im kierunków kształcenia. A były to informacje nie byle jakie, bo przekazywane przez uczniów, którzy sami kształcą się w tych zawodach. Bezpośrednia rozmowa mogła rozwiać ewentualne wątpliwości, na jaką szkołę się zdecydować.

Zwiedzający dowiedzieli się, że ZSZ to nie tylko szkoła zajmująca się nauczaniem, lecz także miejsce, w którym można spędzić miło czas, poszerzając swoje zainteresowania dzięki udziałowi w różnych zajęciach pozalekcyjnych:

- Koło teatralne
- Koło miłośników języków obcych
- Koło ekonomiczne
- Aerobik
- Szkolne Koło Sportowe – sekcje piłki siatkowej, ręcznej i nożnej
- Spotkania miłośników kina, którzy organizują cyklicznie noce filmowe

W roku szkolnym 2009/2010 uczniowie zaangażowali się w projekty współfinansowane przez Unię Europejską w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach działania 9.2 „Podniesienie atrakcyjności i jakości szkolnictwa zawodowego”, Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki:

„Akademia nowych specjalności zawodowych – dobry początek kariery”

Jest to projekt realizowany przez Powiat Strzelecki, który jest kontynuacją zeszłorocznego projektu „Przyszły absolwent – fachowiec. Uczeń szkoły zawodowej z międzynarodowymi certyfikatami.” Celem projektu jest wzrost zainteresowania szkolnictwem zawodowym poprzez wzbogacanie oferty w celu przygotowania do przyszłego zatrudnienia. Projekt obejmuje:

- naukę spawania metodą MAG,
- naukę języka angielskiego zawodowego,
- kurs obsługi wózków widłowych,
- kurs prawa jazdy kat. B,
- prowadzenie pracowni kariery – doradztwo edukacyjno – zawodowe.

Szkolenia zakończone zostaną uzyskaniem uprawnień i certyfikatów.

„Innowacyjna Szkoła Zawodowa”

którego celem jest uatrakcyjnienie zajęć lekcyjnych poprzez wykorzystywanie komputerów i nowoczesnych technologii informacyjnych. Spośród uczniów biorących udział w projekcie wybrano najbardziej zaangażowanych w prace nad nim i nagrodzono trzydniowym wyjazdem do Hannoveru na Międzynarodowe Targi Komputerowe CeBit, udziałem w kursie dającym uprawnienia do prowadzenia wózków jezdniowych i kursie florystycznym.

Uczniowie bardzo chętnie oprowadzali swoich młodszych kolegów po budynku szkolnym prezentując odnowione sale lekcyjne, dobrze wyposażone pracownie komputerowe, bibliotekę połączoną z centrum multimedialnym i 2 sale gimnastyczne.

Gimnazjaliści opuścili mury naszej szkoły zapewniając o swoim powrocie do auli szkolnej 1 września 2010 roku.

Wszystkich zainteresowanych naszą ofertą edukacyjną zapraszamy do korzystania ze strony internetowej www.zsz.zawadzkie.pl lub bezpośrednich kontaktów z sekretariatem szkoły pod numerem telefonu **77 4616 541**.



Dni otwarte



Uczniowie z konkursu matematycznego wraz z dyrektorem Piotrem Lepiorzem



Kurs języka angielskiego zawodowego

Potyczki z matematyką

W dniu 13 marca 2010 drużyna złożona z czterech uczniów klas Technikum Informatycznego Zespołu Szkół Zawodowych w Zawadzkiem wystartowała w zawodach wojewódzkich XLII Małej Olimpiady Matematycznej w Opolu.

Byliśmy jedyną szkołą techniczną wśród 23 liceów ogólnokształcących z całego województwa, która zdecydowała się wziąć udział w Olimpiadzie. Opiekunem drużyny był mgr Joachim Szostok. Organizatorzy poinformowali, że nasza reprezentacja w składzie: Mariusz Chrzyszcz, Sebastian Dandyk, Jakub Konieczny i Michał Ociepka zdobyła najwyższą liczbę punktów wśród szkół średnich powiatu strzeleckiego i I miejsce w klasyfikacji techników.

W dniu 31 marca 2010 w Liceum Ogólnokształcącym w Krapkowicach odbył się XIV Konkurs Matematyczny im dr Tadeusza Knysza. Dwójka reprezentantów szkoły: Jakub Konieczny i Mariusz Marek z klasy III technikum informatyczne zdobyła III miejsce w kategorii szkół technicznych.

Wszystkim zawodnikom reprezentującym Zespół Szkół Zawodowych w Zawadzkiem należy się pochwała i szczerze gratulacje.

Joachim Szostok

Drugie miejsce w wojewódzkim konkursie e-Portfolio

Marek Dobrowolski, uczeń drugiej klasy technikum elektronicznego Zespołu Szkół Zawodowych nr 1 w Strzelcach Opolskich zdobył drugie miejsce w indywidualnym wojewódzkim konkursie „e-Portfolio”.

Celem konkursu było rozwijanie zainteresowań, wspieranie uzdolnień i własnej inicjatywy uczniów oraz inspirowanie młodzieży do działań kreatywnych.

Konkurs polegał na prezentacji własnej osobowości, własnych zainteresowań, zdolności i zaangażowania się w jakieś dziedzinie. Prace zgłoszone na konkurs miały formę prezentacji multimedialnych, animacji flash, stron WWW i filmów.

E-portfolio jest tworzoną przez właściciela kolekcją cyfrowych obiektów demonstrujących doświadczenia, osiągnięcia i dowody związane z jego procesem uczenia się.

„Film konkursowy „Moje e-Portfolio” to trzuminutowa autoprezentacja. Gdyby nie ograniczenia regulaminu konkursowego mógł-



bym przedstawić znacznie więcej. Najtrudniej było mi wyselekcjonować materiał, wybrać najważniejsze informacje o mnie i zmieścić się w czasie” - zdradza Marek.

Nagrodzony film jest dokładnie zmontowany z dobrze dopasowanym podkładem muzycznym. *Kompozycja filmu* ma charakter dynamiczny. Wyróżniają go starannie dobrane klipy, precyzyjne ujęcia i przejścia tematycznie związane z filmem. Narratorem i operatorem kamery jest sam laureat. Oprócz zdolności technicznych i sztuki opowiadania historii za pomocą ruchomych obrazów, autor musiał się wykazać wiedzą na temat wystąpień przed kamerą i umiejętnościami z zakresu autoprezentacji.

Marek od kilku lat interesuje się filmowaniem, montażem i cyfro-

wą obróbką filmów. Jego drugą pasją jest siatkówka, ale jak przyznaje w filmie „Moje e-Portfolio”, przyszłość planuje łączyć ze sztuką filmową. Chętnie podjął się pracy w charakterze operatora filmowego lub montażysty. Od dwóch lat swoje uzdolnienia rozwija w szkolnym kółku filmowym „tvtech”, w którym wspólnie z innymi tworzy Szkolną Kronikę Filmową.

W konkursie uczestniczyło trzynaście szkół z Opolszczyzny biorących udział w projekcie „Innowacyjna szkoła zawodowa”, prowadzonym przez Wojewódzki Ośrodek Doskonalenia Informatycznego i Politechnicznego w Opolu. Każda z nich mogła przesłać na finał wojewódzki tylko jedną najlepszą pracę wykonaną indywidualnie przez ucznia. Etap wojewódzki obejmował ocenę prac przez komisję konkursową (poza publicznością) oraz trzuminutową prezentację prac przed publicznością i Komisją. Prezentację przeprowadzali uczniowie, którzy ją wykonali.

Film Marka Dobrowolskiego, który zajął drugie miejsce można oglądać na stronie www.tvtech.vimeo.com/ lub na stronie [isz-portal.wodip.opole.pl](http://www.isz-portal.wodip.opole.pl). Wysokiej klasy laptop, który otrzymał w nagrodę, z pewnością przyda się przy realizacji następnych filmów. Gratulujemy sukcesu!

Grzegorz Łukasik



Sprawni jak żołnierze

W dniach 21-22 kwietnia 2010 roku na terenie 1 Brygady Saperów w Brzegu oraz na terenie poligonu Pepice przeprowadzone zostały XXXIII eliminacje wojewódzkie zawodów sportowo-obronnych „Sprawni jak żołnierze”, które zorganizowała wspomniana jednostka wojskowa oraz Opolskie Kuratorium Oświaty.

Zwycięzcy eliminacji - w kategorii dziewcząt i chłopców - będą reprezentować województwo opolskie na etapie centralnym zawodów. W rywalizacji wzięło udział dwadzieścia pięć trzyosobowych dru-

żyn /11 drużyn dziewcząt i 14 drużyn chłopców/, m.in. z Opola, Brzegu, Nysy, Kluczborka, Głogówka, Wólczyna, Namysłowa, Paczkowa, Strzelec Opolskich.

Zawody „Sprawni jak żołnierze” zostały poprzedzone turniejem przygotowanym przez jednostkę z Brzegu obejmującym 9 konkurencji saperskich:

1. Znalezienie improwizowanego ładunku wybuchowego IED umieszczonego w pojeździe typu HONKER przy użyciu zestawu PIRO;
2. Przeniesienie makiety improwizowanego ładunku wybuchowego IED przy użyciu manipulatora na odległość 5 metrów i precyzyjne położenie go w wyznaczonym miejscu;
3. Pokonanie w jak najkrótszym czasie toru napalmowego;
4. Rzut kołem ratunkowym z cumką na odległość;
5. Strzelanie na celność i skupienie z kbs BERYL przy użyciu laserowego symulatora strzelań LSS Czantoria;
6. Przeniesienie rannego na noszach na odległość 40 metrów;
7. Znajomość przepisów korespondencji radiowej;
8. Przeniesienie min przeciwpancernych TM – 62M na odległość 40 metrów;



9. Wykrywanie przedmiotów niebezpiecznych za pomocą wykrywacza W – 3 – P.

Filmik z tego turnieju, na którym jest pokazana drużyna chłopców z naszej szkoły w składzie: Mateusz Dziewior, Dawid Długi i Piotr Hajduk, pokonująca tor napalmowy i wykazująca się znajomością przepisów korespondencji radiowej można zobaczyć na stronie <http://www.nto.pl/apps/pbcs.dll/section?category=WIDEO&id=j2OtY8Vg04Y>.

Natomiast zawody „Sprawni jak żołnierze” zostały przeprowadzone w pięciu konkurencjach (test sprawnościowy, pierwsza pomoc, rzut granatem, strzelanie z broni pneumatycznej, bieg na orientację).

W teście sprawnościowym nasza drużyna zajęła I miejsce, a w pierwszej pomocy II. Ostatecznie wywalczyliśmy IV miejsce w województwie. Ten dobry wynik tym bardziej cieszy, iż w tym składzie nasza drużyna wzięła udział po raz pierwszy. Mamy nadzieję, że w przyszłym roku zajmiemy miejsce na podium.

Marek Rosiński

Konkursowe oferty

W odpowiedzi na ogłoszenie otwartego konkursu ofert dla organizacji pozarządowych wpłynęły 22 propozycje realizacji zadań publicznych zgodnych z opublikowanymi tematami – z zakresu sportu, edukacji, kultury i sztuki, bezpieczeństwa mieszkańców oraz promocji zdrowia.

Największą popularnością cieszyło się zadanie I - „*Jak aktywnie spędzić wolny czas poza szkołą*” - wycieczki podczas wakacji letnich dla dzieci i młodzieży z powiatu strzeleckiego z elementami sportu, edukacji i rekreacji: 5 organizacji złożyło swoje oferty. Jedna oferta mniej wpłynęła na zadanie drugie - „*W poszukiwaniu talentów sportowych*” - popularyzacja i organizacja sportu drużynowego.

W obu przypadkach wsparcie zadania środkami z budżetu Powiatu Strzeleckiego wynosi do 12.000 zł (to najwyższa kwota, o jaką można ubiegać się w trybie ogłoszonego konkursu). Na całość, czyli osiem zadań przeznaczonych są środki finansowe w formie dotacji celowej w wysokości 58 100 zł.

Zanim zostaną ogłoszone wyniki – przypomnijmy, że zostaną opublikowane na stronie internetowej powiatu w Biuletynie Informacji Publicznej do 1 maja - oferty podlegają wnikliwej dwuetapowej analizie komisji, która ocenia je zarówno pod kątem formalnym jak i merytorycznym – finansowym. Wyniki prac komisji w formie protokołów są przedkładane Zarządowi Powiatu Strzeleckiego, który zgodnie z programem współpracy i zapisami umowy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie podejmuje ostateczną decyzję o przyznaniu dotacji konkretnemu podmiotowi.

Ofereceni, których propozycje będą ocenione najwyżej, zostaną pisemnie powiadomieni o wygraniu konkursu i o terminie podpisania stosownej umowy zgodnie z zaprezentowanym w ofercie harmonogramem.

Poniżej przedstawiono pozostałe zadania i ilość ofert, które wpłynęły

w odpowiedzi na ogłoszony otwarty konkurs ofert dla organizacji pozarządowych:

III. „*W towarzystwie muzyki*” - edukacja poprzez zajęcia muzyczne, rozwijanie talentu i zainteresowań muzycznych wśród mieszkańców powiatu strzeleckiego, aktywny udział w wydarzeniach muzycznych - kwota dotacji: 6 500 zł - złożono – 3 oferty

IV. „*Poznaj naszą wielokulturowość*” – czyli obyczaje i tradycje kulturowe od pokoleń w powiecie strzeleckim - kwota dotacji: 5 500 zł - złożono – 2 oferty

V. „*Największą umiejętnością jest unikanie walki*” czyli obronna filozofia wschodnich sztuk walki jako sposób na kształtowanie charakteru i wychowanie dzieci i młodzieży - kwota dotacji: 5 100 zł - złożono – 1 ofertę

VI. „*Czas dla aktywnych*” - czyli organizacja różnej formy wycieczek dla małych i dużych mieszkańców powiatu strzeleckiego celem poznania bogactwa przyrodniczego, architektonicznego i historycznego powiatu strzeleckiego i okolicy - kwota dotacji: 6 500 zł - złożono – 3 oferty

VII. „*Jak zachować się w obliczu żywiołu ognia*” – edukacja przeciwpożarowa poprzez sport oraz inne zajęcia o charakterze edukacyjnym mającym na celu wzrost świadomości społecznej odnośnie zagrożeń pożarowych - kwota dotacji: 5 500 zł - złożono – 1 ofertę

VIII. „*Zadbaj o swoje zdrowie*” czyli promocja zdrowia i profilaktyka zdrowotna – zwiększenie świadomości zagrożeń chorobami cywilizacyjnymi, asymilacja chorych w środowisku, zajęcia służące poprawie zdrowia i kondycji - kwota dotacji: 5 000 zł - złożono – 3 oferty



Książka nie tylko od święta

Ustanowiony przez UNESCO Światowy Dzień Książki i Praw Autorskich obchodzony jest co roku od 1995 roku. Celem jest oczywiście popularyzowanie czytelnictwa i edytorstwa, jak również przypomnienie odbiorcom o własności intelektualnej chronionej prawem autorskim. 23 kwietnia to również symboliczna data dla światowej literatury. Tego dnia w 1616 roku zmarli Miguel de Cervantes, William Shakespeare czy Inca Garcilaso de la Vega. Zgodnie z długą tradycją 23 kwietnia w hiszpańskiej Katalonii obchodzi się dzień św. Jerzego. Tego dnia kobiety obdarowywane są

czerwonymi różami, które symbolizują krew pokonanego przez św. Jerzego smoka. Z okazji Światowego Dnia Książki Biblioteka Publiczna im. Powstańców Śląskich w Strzelcach obdarowywała włodarzy naszego powiatu czerwonymi różami. W strzeleckim starostwie niecodzienną delegacją przywitał wicestarosta powiatu Waldemar Gaida, który otrzymał czerwoną różę opatrzoną w logo Światowego Dnia Książki.

Ważne jednak jest, by o czytaniu książek pamiętać każdego dnia – nie tylko od święta.

Wyrazy głębokiego
współczucia
dla Pana
Rajmunda Susa
z powodu śmierci

Ojca

składają
Rada i Zarząd
Powiatu Strzeleckiego
oraz pracownicy Starostwa
Powiatowego
w Strzelcach Opolskich

Dok. ze str. 1



Główną jej osią jest ulica zakolem wprowadzająca przybywa w te progi, a za wsią, na rozwidleniu stoi kościół, nie z kamienia wapiennego, ale drewna, pod rzadkim wezwaniem Matki Boskiej Śnieżnej. Za kościołem przepięknie utrzymany cmentarzyk, świadczący nie tylko o pamięci, lecz naturalnym przedłużeniu naszego istnienia. Wreszcie rozległe łąki, pola, a na obrzeżu chudy las sosnowy. Nieco z lewej widnieje nitka autostrady. Słychać przytłumione, stale od niej nasilające się, to nękające głosy. Mieszkańcy zdążyli się do nich przyzwyczaić, jak powiedział mi zapytany starszy mężczyzna piękną staropolszczyzną śląską: „dyć my ich już nie słyszymy”. Zwrócił też uwagę, gdy przyglądałem się pracowni parze bocianów, poprawiającej swe stare gniazdo: „Toć nojpierw przyleciał tu bociek, obejrzał wszystko, a po dwóch tydniach jego żona - bocianica, czy wszystko jest tukej w porządku”.

Sama wieś zaskakuje. Lekko fałującymi polami przypomina miejscowość prawie podgórska. Jednak w ostatnich dwudziestu latach obraz wsi mocno się zmienił. Dawne domy mieszkalne, za którymi są stodoły i inne zabudowania gospodarcze, stawiane były z reguły szczytowo, choć nieco pofałdowany teren nie zawsze na to pozwalał. Dziś, po ciężkiej wieloletniej pracy „na sachach” - właściciele często swe obejścia odnawiają, a nawet całkiem przekształcają.

Widniejące na starych fotografiach, sprzed II wojny, strzechy są dziś absolutnie nieobecne. Nowe domy nie są nawet tynkowane, a wyłożone ceramicznymi kafelkami, przypominającymi klinkier. Przed nimi bogactwo ogródków, często też nie ze zwykłymi, wdzięcznymi bratkami, ale krzewami zimozielonymi, czy roślinnością sprowadzaną z daleka, nawet południowej Europy. Nie wszystko jednak się przyjmuje ze względu na klimat chociażby. Zamiast płotu ze zwykłych sztachet, mamy często pięknie kute kraty, a nawet bramki metalowe, otwierane automatycznie. Również okna, często w modnym plastiku nie mają starych podziałów, inaczej się też je otwiera.

Z wizytą w Olszowej, Zimnej Wódce i Kluczu

Absolutnym klejnotem jest wspomniany kościółek drewniany, zrębowy, częściowo oszalowany. Z zewnątrz robi wrażenie nieco przysadzistej budowli, bez wieży, za to z niewielką sygnaturką. Nic nie zapowiada absolutnego olśnienia pięknem wnętrza. Już samo wezwanie jest niezwykle rzadkie. W czasie pontyfikatu papieża Liberiusza /352 - 366 / na jednym ze wzgórz Wiecznego Miasta - Eskwilinie - bogaty Rzymianin chciał wzniesić kościół na cześć Maryi. Wg legendy, gdy szukał nań miejsca, pewnego ranka zobaczył zarys jego fundamentów i powierzchni kościoła ze świeżo spadłego nocą śniegu. A było to w czasie początkowych dni sierpnia! W czasie dnia śnieg stopniał, ale kolejne ranki powtórzyły to niezwykle zjawisko, co potwierdził papież Liberiusz ze swoją świtą zwiedzającą to miejsce. Ów patrycjusz w podzięce wznosił kościół, a budowlę poświęcił papież 5 sierpnia - na pamiątkę niezwykle dnia, gdy po raz pierwszy tu pokazał się śnieg - nazywając kościół imieniem Matki Boskiej Śnieżnej. Dziś na tym miejscu wznosi się jedna z najwspanialszych bazylik papieskich, zwana Matką Boską Większą (Santa Maria Maggiore). Jest nie tylko patronką miasta, ale też farbiarzy, koronkarzy i wytwórcy kołnierzy z kryzą - dziś prawie wymarłych zawodów.

Tutaj w Olszowej wizerunek Matki Boskiej Śnieżnej znajduje się w przepysznej barokowej ramie mistrzynie wijącej się wici roślinnej liści akantu, a w dolnej części malowidła, nieco z prawej strony, widzimy parę patrycjuszowską w strojach jakby rycerstwa rzymskiego, zaś w lewej papieża Liberiusza w kardynałami. W bocznych ołtarzach, również z II połowy XVII wieku, mamy piękne obrazy: Zdjęcia z Krzyża umęczonego Chrystusa Pana przez Nikodema przed oblicze zubołej Matki, w drugim Chrystus Jezusa w Jordanie. Oba korespondują artystycznie z ołtarzem głównym. Również dekoracje parapetu chóralnego z wizerunkiem Boga Ojca Stworzyciela oraz nowe już witraże dopełniają całości. Zwykle kościół jest zamykany. Jest gruntownie odnowiony staraniem parafii, ale i mieszkańców i urzędu marszałkowskiego i miasta Ujazdu, do którego wieś w należy. To zamykanie obiektów sakralnych jest bardzo bolesne, nigdy wcześniej na Śląsku nie znane. Ze względu na tzw. nieznaną sprawców, których nawet po wykryciu praktycznie nasze prawo chroni, nie pozwalając na ujawnianie ich podobizni i nazwisk, a i kary są niewspółmierne czynów. Ale ewentualne szkody dotyczą najbardziej daną społeczność.

W parafii są trzy kościoły drewniane, którymi opiekuje się i zajmuje ksiądz proboszcz Józef Żyłka. Można do niego zatelefonować (771 463

71 63), uzyskując zgodę na wypożyczenie kluczy; znajdują się w pobliżu obiektów, należy spytać w sąsiedztwie kościołów. Warto ten trud podjąć, by te wnętrza zobaczyć.

Od kościoła w Olszowej kierujemy się drogą w prawo, ku lasowi, by dojechać do Zimnej Wódki, schodzącej do długiego jaru. Po jego obu stronach, czasami na dość ostrych skarpach, są zabudowania obejść domowych. Niby to ulicówka, notowana już w końcu XIII wieku, ale praktycznie wieś współczesna.

Mniej więcej w połowie skarpy mamy drewniany kościół zrębowy, z niewielką, nieco inną sygnaturką niż w Olszowej, pod wezwaniem świętej Marii Magdaleny. Choć jest to również filia parafii w Kluczu - sama wieś jest kilkakrotnie większa. Archeolodzy w kilku miejscach we wschodniej i południowej części osady natrafili na dość liczne pozostałości wczesnośredniowiecznej ceramiki. Ich odkrycia wspierają informacje z dokumentów sięgających co najmniej XIV wieku. Zatem obszar ten nie tylko był zamieszkały, ale dzięki usytuowaniu przy starych duktach idących od Toszka w stronę Leśnicy i Strzelec Opolskich - posiadał ważne znaczenie gospodarcze na przestrzeni wieków.

Tutejszy kościółek drewniany, zrębowy, na podmurowaniu kamiennym, z trójbocznie zakończonym prezbiterium, z wieżą konstrukcji słupowej, został gruntownie przebudowany, lub też zbudowany na nowo w 1748 roku, ale jak wspomniano wyżej - swą metryką sięga średniowiecza. W latach 1524 - 1701 nawet był w rękach protestantów, choć dziś nie ma praktycznie najmniejszego śladu ewangelików.

Obiekt zarówno sylwetą zewnętrzną, jak i bogatym wyposażeniem wnętrza wpisuje się dokładnie w barokową manierę XVIII wieku. Pięknie kryte dachy łagodnie spływającymi połaciami gontu zwieńczone są ośmioboczną sygnaturką. O starożytności obiektu świadczy m.in. umieszczona na osobnym miejscu kamienna, piaskowcowa chrzcielnica w kształcie opasłej misy, sięgająca 1235 roku!

Zauważamy tu jeszcze ambonę, skąd duszpasterz przekazywał Słowo Boże przed Soborem Watykańskim II. Są łoża kolatorskie, a obrazy ołtarzowe również dekorowane rozwiniętymi, pięknymi spływającymi wici roślinnej oraz kratownicami, ba, nawet owe dekoracje już malarstwo przechodzą na podłucze sufitu. Kościółek wzniesiony jest na pagórku, gdzie jeszcze posadowiono zwykłe ławki - do wykorzystania w czasie nabożeństw w okresie letnim, a Grota Lourdzka została wzniesiona w czasach nam współczesnych. Poniżej kościoła w niewielkiej kapliczce umieszczono rzeźbę św. Jana Nepomucena, tak ulubionego świętego

w wielu miejscach leżących blisko wody na Śląsku. Przez wieś przepływa rzeka Jordan. W Niedzielę Palmową msza św., czytania lektorów, pięknie śpiewająca psalterzystka (powinna dalej kształcić swój głos) poprzedzała procesję wokół kościoła, z palmami z wierzbowych witek, bazi i kwiatów.

Potem - dość ciemny i głęboki jar, z rozwidleniem trzech dróg, z których najniższej schodząca, główna kilkadziesiąt kroków dalej sprowadza nas do Klucza. Na wspomnianym rozwidleniu mijamy drewniany krzyż pięknie ozdobiony kwiatami. Tuż przy końcu drogi zatrzymujemy się przy drewnianym kościółku. Góruje on nad miejscowością, jednak to posadowienie możemy najlepiej zaobserwować od strony głównej drogi; praktycznie do głównej ramy kościoła wdrapujemy się stromymi schodami. Tuż przy drodze cieszy nas nowo wyremontowana remiza strażacka. Przed nią wiata z umieszczonym na cokółku pięknie odnowionym, starym wóz strażacki. W niedziele Palmową gościli tu gołębiarze. Kościółek wspominaliśmy kilka tygodni temu, więc dziś tylko dopowiadamy, że przy kolejnej bytności warto zwrócić uwagę na sympatyczne aniołki barokowe na zwieńczeniach ołtarzy, często przepasane rozwiniętymi różnokolorowymi wstęgami, na brzegach podkreślonymi złoceniami.

I choć to jedna z licznych wsi w naszym powiecie - warto przypo-



mnąć, iż tu również we wspólnotowe życie włączają się liczni mieszkańcy, szczególnie w programie „odnowy wsi”.

Cieszymy się urodą tych okolic.

Następną niespodzianką, wręcz rarytatem będą dywany kwietne przed procesjami Bożego Ciała, w tym roku, w przypadku to święto w czwartek 3 czerwca. Dywany kwietne będą też i w Ujeździe i innych miejscowościach tej okolicy. Często chciałoby się w swojej parafii świętować, ale czasami warto zrobić wyjątek i cieszyć się radością innych.

Opisane pokrótce okolice Góry św. Anny mniej są znane, a szkoda, warte są

polecenia. Przyjedźcie choć raz, a zapewne potwierdzicie moje zdanie uśmiechem i satysfakcją.

Korneliusz Paweł Pszczyński



Pragnę zwyciężyć, lecz jeśli nie będę mógł zwyciężyć będę dzielny w swym wysiłku

Prawie stu zawodników z dwudziestu sekcji rozsiadanych po całym województwie opolskim wystartowało w VI Mityngu Olimpiad Specjalnych Polska Opolskie w biegach przełajowych, który odbył się w „Parku Wiejskim” w Raszowej.

Zawodnicy startowali na dystansach od 800 do 2400 m, w zależności od stopnia niepełnosprawności, wieku, płci i swoich możliwości. Odbyło się 20 biegów i tyluż było zwycięzców. Pierwsze trzy miejsca nagradzane były imiennymi medalami, a pozostali zawodnicy otrzymali pamiątkowe medale za udział w zawodach oraz buttony z logo imprezy. Zawodników dekorował zastępca Burmistrza Leśnicy Pan Andrzej Iwanowski.

Zawodnikom i trenerom dzielnie pomagali wolontariusze w sile 32 osób z gimnazjum Św. Franciszka z Leśnicy oraz ZSO ze Strzelec Opolskich, pod wodzą ich opieku-

nów pp. Bogusławy Niewiadomskej i Beaty Mehlich.

Dzięki wsparciu Burmistrza Leśnicy, Starostwa w Strzelcach Opolskich oraz dyrektora SOSW zawody miały piękną oprawę, smaczny poczęstunek oraz wspaniałe nagrody. Jednak największy wkład finansowy wniosły Olimpiady Specjalne Polska Opolskie, którym z dobrym skutkiem od lat przewodzi jej dyrektorka p. Ewa Hałambiec.

Zawody zorganizowała sekcja „Karlusy” działająca przy SOSW w Leśnicy przy pomocy jej członków: Anny Góry, Kariny Knet, Ewy Kubiszok, Joanny Reczek, Anity Wiener, Agnieszki Wilczyńskiej, Łukasza Liperta. Za całość odpowiedzialnymi byli Tomasz Siciak i Marek Walichowski.

Serdeczne podziękowania dla wszystkich i do zobaczenia za rok!

Tekst Marek Walichowski
Foto Ewa Kubiszok

Podziękowania dla prezes

Podczas zebrania sprawozdawczo-wyborczego strzeleckiej Sekcji Emerytów i Rencistów ZNP, które miało miejsce 27 kwietnia w ratuszu, odchodzącej z funkcji prezesa Zarządu Oddziałowego Sekcji Emilii Kowalczyk serdecznie dziękowano za ogromny wkład pracy i składano najlepsze życzenia na „nową drogę” życia. A przy takiej okazji nie mogło przecież zabraknąć kwiatów.

